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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе использованы следующие обозначения и

сокращения:

А – коэффициент;

В – коэффициент;

С – концентрация, кг/м
3
; коэффициент сопротивления; теплоемкость,

Дж/(кгК);

dэ – эквивалентный диаметр кольцевого канала, м;

dэ– эквивалентный диаметр пучка, м;

D – диаметр аппарата, м; коэффициент диффузии, м
2
/с; внутренний диаметр

трубы, м;

d – диаметр насадки, капли, отверстия, частицы, м;

Е – коэффициент эффективности;

F – поверхность, м
2
; сила Н; количество удерживаемой жидкости, м;

G – массовый расход газа, кг/(м
2
с); расход теплоносителя, кг/ч;

Н – высота, м;

h0 – количество удерживаемой жидкости (КУЖ), м;

h – высота, м;

i – энтальпия, Дж/кг;

К – коэффициент; константа;

k – коэффициент; величина охлаждения; коэффициент теплопередачи,

Вт/м
2
·град;

L – плотность орошения, м
3
/(м

2
с); массовый расход жидкости, кг/( м

2
с), (кг/с);

размер, м;

 – длина, м;

m – масса, кг; величина, л/м
3
; удельное орошение, м

3
/м

3
;

n – количество, шт;

Р – давление, Па;

Р – гидравлическое сопротивление или перепад давления, Па;

Q – расход, м
3
/с;

r – радиус, м;

S – площадь, м
2
; площадь поперечного сечения, м

2
;

Т – температура, К;

t – шаг размещения элементов, м; время, с;

Δt – температурный напор, К;

Uж – скорость жидкости, м/с;

u – истинная (локальная) скорость, м/с; пульсационная скорость, м/с

V – объем, м
3
;

w – скорость, м/с;

ζ – коэффициент сопротивления;

– толщина стенки, м;

α – коэффициент теплоотдачи, Bт/м
2
·К;

 – коэффициент массоотдачи, м/с;
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ξ – коэффициент гидравлического сопротивления;

 – коэффициент, характеризующий степень взаимодействия вихрей; условная

температура процесса; температурный напор; время движения капли;

 - коэффициент теплопроводности, Вт/(мК); коэффициент;

 – коэффициент динамической вязкости, Пас;

 – коэффициент кинематической вязкости, м
2
/с;

W – плотность орошения аппарата, кг/(м
2
с); скорость потока, м/с;

 – плотность, кг/м
3
;

w – скорость, м/с;

 – поверхность насадки, м
2
/м

3
;

f – частота образования вихрей, с
-1

;

 – время, с; касательное напряжение, Па;

 – газосодержание, м
3
/м

3
; угол, град.

Ki – число Кирпичева;

Eu – число Эйлера;

Nu – число Нуссельта;

Pr – число Прандтля;

Gr – число Грасгофа;

Ga – число Галилея;

Re – число Рейнольдса;

Sc – число Шмидта;

Sl – число Струхаля;

Sh – число Шервуда.

Индексы, сокращения

г – газовая фаза; гидравлический;

ж – жидкая фаза; жидкость;

к – капля; контактная зона; конечная; квадратная;

кр – критическая;

КУЖ – количество удерживаемой жидкости

L – жидкая; орошаемая;

н – насадка; начальная; наружный;

ор – орошаемая;

пл – пленка;

р – радиальный;

ср – среднее;

св – свободный;

рас – расчетный;

стр – струя;

тр – труба; трения;

э – элемент; эффективная; эквивалентный;

экв – эквивалентный;
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ч – частицы;

гл – гладкая поверхность;

о – изотермическое течение;

 – стабилизированное течение;

м – масло;

ст – стенка;

1 – на расстоянии;

„– параметр на входе;

“ – параметр на выходе;

яд – сферические утолщения.

Аппараты

ВН – со взвешенной насадкой;

ПН – с подвижной насадкой;

ПАСС – пенный аппарат со стабилизатором слоя;

РПН – с регулярной подвижной насадкой;

ЦН – с циркулирующей насадкой;

ФН – с фонтанирующей насадкой;

ТН – теплообменник с неподвижными трубными решетками;

ТК – теплообменник с температурными компенсаторами на кожухе;

ТП – теплообменник с плавающей головкой.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной проблемы.

Теплообменная аппаратура составляет весьма значительную часть

технологического оборудования в химической и смежных отраслях

промышленности. Удельный вес теплообменного оборудования составляет на

предприятиях химической промышленности в среднем 15-18%, в

нефтехимической и нефтеперерабатывающей промышленности – 50% [1]. Это

объясняется тем, что почти все основные процессы химической технологии

(выпаривание, ректификация, сушка и др.) связаны с необходимостью подвода

или отвода теплоты.

По принципу действия теплообменные аппараты разделяют на две

большие группы: смесительные и поверхностные аппараты. В смесительных

аппаратах теплопередача осуществляется при непосредственном контакте и

смешении горячего и холодного теплоносителей. Типичным примером таких

теплообменников являются форсуночные скрубберы, пенные аппараты

дырчатыми и щелевыми провальными тарелками и со стабилизатором пенного

слоя, скрубберы Вентури и жидкостно-инжекционные аппараты, насадочные

аппараты со стационарной насадкой различного типа, аппараты с подвижным

слоем орошаемой насадки, а также градирни тепловых электрических станций

и кондиционеры.

В поверхностных аппаратах теплопередача между греющей и нагреваемой

средами осуществляется через разделяющую стенку. Направление теплового

потока в аппаратах, как правило, не меняется во времени, а процесс

теплообмена может протекать как без изменения агрегатного состояния

потоков, так и с изменением обеих или одной из рабочих сред.

К числу поверхностных теплообменных аппаратов относятся

кожухотрубчатые, спиральные и пластинчатые теплообменники, а также

водоводяные и пароводяные подогреватели, парогенераторы, экономайзеры,

воздухоподогреватели и т.п.

Основанием для разработки темы явилась необходимость создания

смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов, использующих для

интенсификации проводимых процессов закономерности вихревого движения

теплоносителей, а также разработки научно-обоснованной методики расчета.

Исходными данными к выполнению работы явились результаты

исследований и методики расчетов известных конструкций смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов.

Обоснованием необходимости проведения научно-исследовательской

работы послужило отсутствие теоретических и экспериментальных

исследований теплообмена и гидродинамики в теплообменных трубах

снабженных кольцевыми диафрагмами и сферическими турбулизаторами.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Разработка конструкций смесительных и поверхностных теплообменных

аппаратов и создание методик расчета, базирующихся на научных открытиях

[2,3] о закономерностях вихревого взаимодействия фаз, фундаментальных

9

законах механики жидкости и газа, теорий тепло- и массообмена,

свидетельствуют о высоком научно-техническом уровне разработки.

Сведения о патентных исследованиях. Патентные исследования,

проведенные на глубину свыше сорока лет по СССР и России, США, Франции,

ФРГ, Великобритании, Японии позволили сделать выводы о достоинствах и

недостатках известных способов и конструкций смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов, а сопоставительный анализ

результатов патентных исследований позволяет сделать заключение, что

предлагаемые конструкции теплообменных аппаратов позволяют повысить

интенсивность и эффективность их работы в процессе теплообмена.

Сведения о метрологическом обеспечении научно-исследовательской

работы. При написании диссертационной работы соблюдена официальная

терминология Международной организации законодательной метрологии.

Опыты проведены с использованием приборов, прошедших государственную

поверку в период эксплуатации, обеспечивающие соответствующий

исследовательским и инженерным целям класс точности и соответствующие

«Закону об обеспечении единства измерений». Эксперименты выполнены

согласно методике выполнения измерений, соответствующие «Закону об

обеспечении единства измерений». Геометрические, физические величины

даны в единицах измерений, соответствующим СИ.

Актуальность проблемы. Для промышленных предприятий одной

из основных задач является повышение эффективности работы

теплообменников. Решить данную проблему возможно либо с применением

уже испытанных методов, либо за счет поиска новых возможностей,

способствующих интенсификации теплообмена в теплообменном

оборудовании. На настоящий момент существует ряд разработанных

и опробованных способов, которые позволят достигнуть стабильности работы

теплообменников и увеличить их производительность.

Эффективным методом интенсификации теплообмена является создание

вихревой структуры движения теплоносителей. В научной школе академика

Балабекова О.С. проводятся исследования закономерностей создания вихревых

структур, их взаимодействие и влияние на различные процессы химических

технологий. Закономерности взаимодействия вихрей за различными

препятствиями, расположенными вдоль и поперек движения потока положены


[…]


При проведении испытаний получены средние значения расходных

характеристик и температурных параметров:

ортофосфорная кислота

- расход 3,11 т/час;

- температура на входе 80
0
С;

- температура на выходе 40
0
С;

оборотная вода

- расход 4,14 т/час;

- температура на входе 25
0
С;

- температура на выходе 39-40
0
С.

Полученные данные показали высокую эффективность процесса

теплообмена и достаточно низкие энергозатраты.

Теплообменный аппарат с накатанными трубами внедрен на ЖФ ТОО

«Казфосфат» (НДФЗ) в производстве термической фосфорной кислоты

(Приложение Ж) с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге в

год. (Приложение И)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие выводы по результатам диссертационных исследований.

1. На основе анализа конструкций смесительных и поверхностных

теплообменных аппаратов осуществлена постановка задач для проведения

исследований и создания научно-обоснованных методов расчета.

2. В результате исследований гидродинамических закономерностей и

процесса теплообмена в трубах экспериментально подтверждено наличие

опережающего роста теплоотдачи по сравнению с ростом гидравлического

сопротивления при средних числах Рейнольдса, причем наибольший эффект

интенсификации теплообмена достигается для выступов, имеющих d/D=0,875 и

глубинах канавок dн/Dн=0,875.

Коэффициенты теплоотдачи и коэффициенты гидравлического

сопротивления для труб с накаткой и турбулизатором ядра потока в среднем на

15 – 20% выше, чем для накатанных труб без турбулизаторов ядра потока.

3. На основании экспериментальных данных определены оптимальные

шаги расположения кольцевых выступов в трубах и между сферическими

утолщениями по оси трубы, при которых достигаются наибольшие значения

коэффициентов теплоотдачи и гидравлического сопротивления.

4. Предложена физическая модель, учитывающая вихревое обтекание

кольцевых выступов в трубах и сферических турбулизаторов ядра потока,

позволяющая установить синфазный режим взаимодействия вихрей отдельно

для диафрагм и сферических утолщений. Получены уравнения, позволяющие

рассчитать степень взаимодействия вихрей отдельно для кольцевых выступов и

сферических утолщений ядра потока, а также от суммарного действия двух

механизмов.

5. Проведены исследования гидродинамики и тепломассообменных

характеристик насадочной зоны смесительного аппарата с трубчатой насадкой

и на основе полученных результатов выведены расчетные уравнения

гидравлического сопротивления, количества удерживаемой жидкости,

коэффициентов массоотдачи в газовой фазе и коэффициентов теплоотдачи.

6. Предложены уравнения для расчета гидравлического сопротивления и

коэффициентов теплоотдачи, учитывающие закономерности взаимодействия

вихрей в объеме трубчатого пучка поверхностного теплообменного аппарата.

7. Разработаны методики расчета, рекомендации по проектированию и

эксплуатации смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов.

8. Разработаны и внедрены в производство смесительный аппарат с

трубчатой насадкой на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов прокалочной печи в

производстве окиси хрома с экологическим эффектом по природоохранным

мероприятиям 30,09 млн.тенге/год, а также теплообменный аппарат

поверхностного типа с накатанными трубами и турбулизаторами ядра потока в

производстве термической фосфорной кислоты ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ)

с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге/год.
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Оценка полноты решений поставленных задач. Результаты

теоретических исследований, их оценка, экспериментальное изучение

закономерностей образования и взаимодействия вихревых потоков,

гидродинамики, процессов тепло- и массообмена, решение вопросов

математического моделирования, апробация в промышленных условиях

полностью соответствуют поставленным в диссертации задачам.

Разработка рекомендаций и исходных данных по конкретному

использованию результатов. Результаты экспериментального изучения

гидродинамики, процессов теплообмена при движении теплоносителя в трубах,

физические и математические модели, гидродинамические закономерности и

данные теплообмена смесительных и поверхностных теплообменных

аппаратов, разработанные инженерные методы расчета и рекомендации по

проектированию промышленных аппаратов могут быть использованы

инженерно-техническими работниками промышленных предприятий и научно-

исследовательских организаций, а также в учебном процессе при чтении

лекций, проведении практических занятий и лабораторного практикума.

Исходными данными по конкретному использованию результатов

являются физические и математические модели вихревого взаимодействия

потоков в трубах и трубчатых пучках, методики инженерного расчета основных

гидродинамических характеристик и параметров теплообмена, а также

рекомендации по проектированию промышленных аппаратов, включающих

выбор режимных и конструктивных параметров.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения. По

результатам проведенных исследований разработана конструкция

промышленного тепломассообменного аппарата с трубчатой насадкой, которая

внедрена на АО «Актюбинский завод хромовых соединений» в

технологической схеме очистки газовых выбросов прокалочной печи в

производстве окиси хрома с экологическим эффектом по природоохранным

мероприятиям 30,09 млн.тенге/год, а также теплообменный аппарат

поверхностного типа с накатанными трубами и турбулизаторами ядра потока в

производстве термической фосфорной кислоты ЖФ ТОО «Казфосфат» (НДФЗ)

с ориентировочным экономическим эффектом 4,2 млн.тенге/год.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области. Проведенная технико-

экономическая оценка разработанных и исследованных смесительных и

поверхностных теплообменных аппаратов показывает, что по ряду показателей,

таких как энергетические показатели, материалоемкость, эффективность

проведения процессов тепло- и массопереноса, предлагаемые конструкции

превосходят современное тепломассообменное оборудование.
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