Отзыв

научного консультанта на диссертационную работу «Разработка и расчет смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов с турбулизаторами теплоносителей» Жумадуллаева Д.К., представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Диссертационная работа Жумадуллаева Даулета Кошкаровича посвящена разработке методологии расчета и проектирования смесительных и поверхностных теплообменных аппаратов, апробации полученных результатов в промышленных условиях и внедрению на промышленном предприятии.

В работе проведен анализ работы и методов расчета смесительного и поверхностного теплообменного оборудования. На основании проведенного анализа обоснован выбор конструкции аппарата для проведения исследований и осуществлена постановка задач.

В соответствии с поставленными задачами докторантом проведены экспериментальные исследования гидродинамики и теплообмена при течении теплоносителей в трубах с поперечными кольцевыми выступами и турбулизаторами ядра потока и кольцевом канале теплообменника типа «труба в трубе», гидродинамики и тепломассообмена в смесительном насадочном аппарате с турбулизаторами теплоносителей, а также гидродинамики и теплообмена в поверхностных трубчатых теплообменниках.

Результаты экспериментальных исследований положены в основу создания научно-обоснованной методики расчета основных гидродинамических характеристик и параметров теплообмена.

К практической значимости работы можно отнести созданную конструкцию аппарата с трубчатой насадкой регулярной структуры и теплообменных труб с накаткой и турбулизаторами ядра потока (защищенные инновационными патентами РК), инженерную методику расчета, разработанные рекомендации по проектированию и эксплуатации промышленных аппаратов.

Получение образования и становление Жумадуллаева Д.К. как специалиста связано с кафедрой «Технологические машины и оборудование» Южно-Казахстанского государственного университета имени М.О.Ауэзова. В период с 2007 по 2011 год он обучался по специальности 5B072400 «Технологические машины и оборудование», где ему присвоена квалификация бакалавр. С 2011 по 2013 годы обучался в магистратуре и получил академическую степень магистра техники и технологии по специальности 6M072400 – Технологические машины и оборудование. С 2015 года обучался в докторантуре по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование, которую закончил в 2018 году.

В период обучения в докторантуре Жумадуллаев Д.К. прошел педагогическую и научно-исследовательскую практики, зарубежную стажировку в Белорусском государственном технологическом университете, где ознакомился с трудами в области тепломассообмена, а также с организацией учебного и исследовательского процессов.

За время обучения им опубликовано 25 научных трудов. Из них 6 публикации в изданиях рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 2 статьи, входящая в базу данных Scopus. Автором получено 2 инновационных патента Республики Казахстан.

Считаю, что диссертационная работа, выполненная Жумадуллаевым Д.К., удовлетворяет требованиям, предъявляемым Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК к докторским диссертациям (PhD), а докторант заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072400 – Технологические машины и оборудование.

Научный консультант, д.т.н.,
зав.кафедрой «Процессы и аппараты
химических технологий» Белорусского
государственного технологического
университета

А.Э.Левданский